Дело № 1-354/2019

УИД 78RS0007-01 -2020-2391-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 17 сентября 2020 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Колпинского

района г. Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Ларенкова А.С.

при секретаре Матвеевой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого 26.11.2014 года Колпинским районным судом г. Санкт- Петербурга по 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ к 4 годам лишения свободы, апелляционным определение Санкт- Петербургского городского суда от 18.02.2015 года приговор изменен: действия переквалифицированы со ст. 228.1 ч. 4 п. «г» на ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы,

содержащегося под стражей с 05.12.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно:

в неустановленный период времени вплоть до 23 часов 32 минут 03.10.2019 года в неустановленном месте из неустановленного источника, реализуя преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,109 гр., которую в целях незаконного сбыта наркотических средств упаковал в сверток из бумаги белого цвета,

помещенную в коробочку из картона белого цвета с промышленно выполненными цветными изображениями и текстом «...Корвалол...», оклеенный отрезком полимерного материала черного цвета с липким слоем (типа изоленты), и незаконно хранил при себе, вплоть до момента, когда 03.10.2019 года в 23 часа 32 минуты, находясь в 

<

...> г. Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, незаконно сбыл указанную смесь, содержащую наркотическое средство - производное N- метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,109 гр., упакованную вышеуказанным способом, путем продажи за 500 рублей 00 копеек гражданину под псевдонимом «Эхолот», принимавшему участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сбросив из окна четвертого этажа 

<

...> г. Санкт-Петербурга, после чего указанная смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,109 гр., была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Эхолот» при его личном досмотре, проведенном 04.10.2019 года в период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 30 минут в кабинете № 1 ОКОН ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным признал себя полностью.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку при ознакомлении с материалами дела и после консультации с защитником обвиняемый ФИО2 добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сознает последствия принятия решения.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 подтвердил вышеуказанные обстоятельства и поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, суд учитывает, что ФИО2 совершил тяжкое преступление повышенной общественной опасности, т.к. оно связано с незаконным оборотом наркотических средств и является преступлением против здоровья населения, у него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления каннабиноидов и психостимуляторов, он ранее судим за совершение аналогичного преступления, как обстоятельство, отягчающее наказание - наличие действиях опасного рецидива, вследствие чего ему должно быть назначено наказание с учетом требований ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Учитывая данные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, также как не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Однако, при этом суд учитывает положительную характеристику по месту официального трудоустройства и жительства, как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает признание вины и раскаяние, состояние здоровья его близких родственников.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО2 минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, не назначая при этом дополнительное наказание.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ЧЕТЫРЕ года без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 не изменять, оставить заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 17 сентября 2020 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) время задержания ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ 05 декабря 2019 года, а также время содержания под стражей в качестве меры пресечения до суда с 06 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день лишения свободы за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

пакет со смесью, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, хранящимся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 005275 от 25.12.2019 года, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга до рассмотрения выделенного из настоящего дела уголовного дела № 12001400014000583;

мобильный телефон «Samsung Galaxy GT-C 3592» с сим-картой теле- 2, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 006061 от 04.06.2020 года вернуть по принадлежности подсудимому ФИО2,

мобильный телефон НТС 7, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 006062 от 04.06.2020 года вернуть по принадлежности подсудимому ФИО2

Приговор может быть обжалован (за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 379 УПК РФ) в апелляционном порядке в Санкт- Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий